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PTL 7010 - Práticas em Estomatología Ambulatorial em Ambiente Hospitalar

$

UNIDADE V:
Discussão de casos clínicos
UNIDADE Vl: Desenvimento
de atividades práticas

Discussão de casos clínicos vivenciado$ pelos alunos durante o desenvolvimento da disciplina 02 h

60 hAtividades práticas em ambulatório, onde todos os conteúdos teóricos serão necessários para a
abordagem dos pacientes
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ESTRATEGIAS

Atividades teóricas: Expositivo-dialogadas, incluindo a discussão ,de casos clínicos representativos dos temas abordados, onde será avaliada a
assiduidade e a participação nas discussões.
Aulas práticas: Acompanhamento das atividades clínicas realizadas no Ambulatório de Estomatologia no HU/UFSC, onde serão avaliados o desempenhcr
clínico orátíco individual e o desenvolvimento de habilidades e atitud imentos teóricos.

AVALIAÇÃO:
O sistema de avaliação incluí:

rá observado e avaliado o desenvolvimento das competências e habilidades do aluno nas atividades
+
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práticas, considerando-se os seguintes critériost pontualidade e assiduidade, realização e registro adequados de anamnese e exame físico, raciocínio
clínico, habilidade de comunicação com o paciente e conduta ética. Para fins de controle, cada albino deverá preencher uma ficha com os dados dos
casos clínicos acompanhados em cada ambulatório, devendo a ficha ser assinada pelo professor responsável pelo caso naquele dia (não serão
assinadas atividades a poster/or/). Também serão consideradas neste item de avaliação as informações dos "diários de bordo", que devem ser
encaminhados via Plataforma Moodle semanalmente. Atividades práticas não são passíveis de reposição, e o aluno que faltar a uma"atividade
prática receberá nota 0,00 (zero) naquele dia -- PESO 7 NA NOTA FINAL
Assiduidade/participação nas discussões teóricas, trazendo contribuições à discussão dos temas desenvolvidos e esclarecendo dúvidas -- PESO 3 NA
NOTA FINAL. Material de apoio ao estudo poderá ser disponibilizado via Plataforma Moodle.

Obs.: Apenas as atividades teóricas são passíveis de recuperação, a ser realizada em data prevista em cronograma, incluindo todo o conteúdo teórico
ministrado. Apenas o aluno com frequência suficiente (FS) e média FINAL do semestre.entre 3,0 (três) e 5,5 (cinco Vírgula cinco) terá direito a esta
ava liacãoÇ

e

CONSIDERAÇÕES IMPORTANTES:
a) A nota mínima do semestre para aprovação é 6,0 (seis).
b) A frequência mínima para aprovação é de 75% do total de aulas. Serão desconsíderadas as faltas justificadas mediante atestado médícQ.
c) A avaliação.do desempenho individual na discussão dos planos de tratamento e casos clínicos vivenciados na clínica é subjetiya, NÃO CABENDO

RECURSO DE REVISÃO.

CRONOGRAMA

Data

06/08

Horário Conteúdo / Atividade Professor

13:30 -- 14:20 Apresentação do Plano de Ensino da Disciplina e da Ficha Clínica e demais documentos a serem utilizados
no Ambulatório de Estomatologia do HU
Atendimento no ambulatório

Filipe

Todos14:20 -- 17:10 ©

8 Revisão sobre anamnese, exame físico e exames hematológicos de maior importância no diagnóstico de
lesões bucais

Abordagem de pacientes com lesões autoimunes
Atendimento no ambulatório

13/08 13:30 -- 17:10 Filipe

20/08

talos

14:20 -- 18:50

14:20 -- 18:50

Todos

TodosREUNIÃO CLÍNICA

Comunicação de más noticias
Revisão da indicação de exames por imagem para lesões intraósseas císticas e tumorais
Atendimento no ambulatório

03/09

l0/09
17/09

24/09

13:30 -- 17:10
e

e

e

Mana Inês

14:20 -- 18:50

14:20 -- 18:50

13:30 -- 17:10

Todos

Todos

Líliane
Atendimento no ambulatório

Abordagem para lesões reativas e tumorais benignas de tecidos moles
4
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01/10

08/10

15/10

22/10

29/10

14:20

14:20

13':30

14:20

14:20

18:50

18:50

17:10

'18:50

18:50

Atendimer\to no ambulatório

'Sistemática de avaliação para lesões intraósseas císticas e tumorais
SEPEX

Todas

Mana Inês
8

Semana de Integração Acadêmica
Atendimento no ambulatório

Lesões cancerizáveis / Abordagem de pacientes com Câncer de Boca/
Tratamento de pacientes com sequelas do tratamento oncológico

Atendimento no ambulatório

Todos

Liliane

/

05/11
e

13t30 -- 17:10
e

12/11

19/11

26/11

14:20 -- 18:50 '

14:20-- 18:50 l ©

Todos

Todos

filipe

Atendimento no ambulatório

Infecções fúngícas,virais e bacterianas
Manifestações bucais da AIDS
Prótese bucomaxilofacial
Atendimento no ambulatório

13:30 -- 17:10

03/12
13:30 -- 14:20
14:20 - 17:10

Liliane

Todos

.\

Prof. Liliane J;ríVte (Srt Prof': Manda lhas Meurer

pl:ãÉÍiiilé i<làÃ. i5iliÜ

Aprovado na É.eunião do Colegiado do Departamento de Patologia çnLCif?./Z)Ó Éi;lgl.....
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